
LICENCIATURA EN CIRUJANO DENTISTA 
RUTA SUGERIDA 

 
 
PRIMER CICLO 

Clave Depto. 
Nombre Tipo 

HTEO HP HT 
CR 

Prerreq 
I9018 MF Anatomía  de Cabeza y Cuello CL 80 32 112 13  
I8675 BM Bioquímica Humana CL 80 16 96 12  
I9019 OP Anatomía Bucal  CL 32 64 96 8  
I8548 CS Bioética y Universidad CT 48 16 64 7  
I9035 MF Histología y Embriología Bucal CL 64 32 96 11  
I9039 OP Materiales Dentales I CL 32 32 64 6  

  TOTAL  336 192 528 57   

 

SEGUNDO CICLO 

Clave Depto. 

 
 

                                      Nombre 

 
 
 

Tipo HTEO HP  HT 

 
 
 

CR Prerreq 
I9052 MP Patología General CL 32 32 64 6 Histología y Embriología Bucal 
I8673 SP Alimentación, Nutrición y Sociedad CT 32 16 48 5  
I9041 MP Microbiología Bucal CL 32 48 80 7  
I8551 SP Salud Pública CT 48 16 64 7  
I8677 FO Fundamentos de Fisiología CL 80 16 96 12 Anatomía de Cabeza y Cuello 
I9071 CL Reanimación Cardiopulmonar y Terapia Eléctrica  T 16 0 0 1  
I3835 RC Sexualidad Humana CT 32 16 48 5  
I9040 OP Materiales Dentales II CL 32 32 64 6 Materiales Dentales I 
I9021 OP Bioquímica Bucal CL 32 16 48 5 Bioquímica Humana 
I9101 OP Historia de la Odontología C 16 0 16 2  

    TOTAL    336 192 512 54 
 

TERCER CICLO 

Clave Depto. 
Nombre Tipo 

HTEO HP  HT 

CR 

Prerreq 

I9045 OP Odontología Preventiva CL 32 32 64 6  
I9022 OP Cariología C 32 0 32 4 Microbiología Bucal 

I9072 OP 
Seguridad Ocupacional en la Práctica 
Odontológica CT 32 32 64 6 Microbiología Bucal 

I9036 OP Imagenología Odontológica CL 32 64 96 8 

Anatomía de Cabeza y 
Cuello 

Anatomía Bucal 
I9062 CI Propedéutica y Semiología I CL 32 48 80 7 Patología General 
I9051 MP Patología Bucal CL 48 16 64 7 Patología General 
I9034 FO Farmacología Odontológica C 64 0 64 9 Fundamentos de Fisiología 
I9037 OP Manejo del Paciente Odontológico C 16 0 16 2  
I9099 CI Fotografía Clínica CT 16 32 48 4  
I8638 CS Actualidades en Salud S 32 0 32 4  
   TOTAL  288 192 480 49  
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CUARTO CICLO 

 

Clave Depto. Nombre Tipo 
HTEO HP  HT 

CR 
Prerreq 

I9042 OP Oclusión CL 32 32 64 6 Anatomía Bucal 
I8547 FM Comunicación y tecnologías de la Información CT 16 16 32 3  
I9053 CI Periodoncia I CL 32 16 48 5 Histología y Embriología Bucal 
I9031 CI Exodoncia  CL 32 16 48 5  
I9063 CI Propedéutica y Semiología II N 16 64 80 6 Propedéutica y semiología I 
I9073 CI Técnica de Operatoria Dental I CL 16 48 64 5 Anatomía Bucal 
I9020 CI Anestesiología Bucal CL 32 64 96 8 Farmacología Odontológica 
I9028 CI Endodoncia I CL 32 48 80 7 Imagenología Odontológica 
I9075 CI Técnicas Quirúrgicas CL 32 48 80 7 Farmacología Odontológica 

I9056 CI Prácticas Clínicas Propedéuticas I N 0 48 48 3 
Anestesiología, Propedéutica y 

Semiología I 
I8559 SP Promoción de Estilos de Vida Saludable CT 16 16 32 3  

  TOTAL 240 400 640 55  
 

QUINTO CICLO 

Clave Depto. 
Nombre Tipo 

HTEO HP  HT 
CR 

Prerreq 
I8550 FM Metodología de la Investigación CT 48 16 64 7  
I9076 CI Urgencias Médico Quirúrgicas en Odontología CL 32 16 48 5 Farmacología Odontológica 

I9054 CI 
Periodoncia II 

N 32 48 80 7 
Periodoncia I, Practicas Clínicas 

Propedéuticas I 

I9032 CI 
Exodoncia II 

N 32 48 80 7 
Exodoncia I, Prácticas Clínicas 

Propedéuticas I 
I9077 OP Epidemiología de la Salud Bucal C 48 0 48 6  

I9074 CI Técnica de Operatoria Dental II CL 16 48 64 5 Técnica de Operatoria Dental I 

I9025 CI 
Clínica de Operatoria Dental I 

N 32 48 80 7 
Prácticas Clínicas Propedéuticas I 
y Técnica de Operatoria Dental I  

I9029 CI 
Endodoncia II 

N 32 48 80 7 
Exodoncia I y Practicas Clínicas 

Propedéuticas I 
I9057 CI Prácticas Clínicas Propedéuticas II N 0 48 48 3 Practicas Clínicas Propedéuticas I 
I9097 CI Medicina Interna en Odontología C 0 48 48 3  
I9095 CI Genética Craneofacial C 32 0 32 4  
I9100 MH Fundamentos de Actividades Artísticas CT 32 32 64 6  
I8822 MH Actividades Físicas y Deportivas P 8 24 32 3  

  TOTAL 272 320 592 54  
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
SEXTO CICLO 

Clave Depto. 
Nombre Tipo 

HTEO HP  HT 

CR 

Prerreq 

I9046 OP Odontología Sanitaria CL 16 48 64 5  

I9055 CI Periodoncia III N 32 48 80 7 
Periodoncia II y Prácticas 
Clínicas Propedéuticas II 

I9033 CI Exodoncia III N 32 48 80 7 Exodoncia II y Prácticas 
I9069 CI Prostodoncia Total I CL 32 64 96 8 Materiales Dentales II 
I3666 FM Estadística C 32 0 32 4  

I9026 CI 
Clínica de Operatoria Dental  II 

N 32 48 80 7 

Clínica de Operatoria Dental I y 
Prácticas Clínicas Propedéuticas  

II 

I9030 CI 
Endodoncia III 

N 32 48 80 7 
Endodoncia II y Practicas 
Clínicas Propedéuticas II 

I9064 CI Prostodoncia Parcial Fija I CL 16 48 64 5 Técnica de Operatoria Dental II 

I9058 CI 
Prácticas Clínicas Propedéuticas III 

N 0 48 48 3 
Practicas Propedéuticas Clínicas 

II 
I9096 CI Inmunología Estomatológica C 32 0 32 4  
I9091 CI Odontología Forense C 16 0 16 2  

  TOTAL  224 400 624 53  
         
         

 
 
 

SEPTIMO CICLO 
 

Clave Depto  
Nombre Tipo 

HTEO HP HT 
CR 

Prerreq 
I9079 CI Desarrollo de Protocolo I C 32 0 32 4  

I9044 OP Odontología Comunitaria P 0 48 48 3 
Odontología Preventiva y 

Odontología Sanitaría 
I9023 CI Cirugía Bucal I CL 32 16 48 5 Exodoncia II 

I9070 CI 
Prostodoncia Total II 

N 0 48 48 3 
Prostodoncia Total I y Prácticas 

Clínicas Propedéuticas III 
I8549 CS Sociedad y Salud CT 26 22 48 4  
I9067 CI Prostodoncia Parcial Removible I CL 16 48 64 5 Prostodoncia Total I 
I9047 CI Odontopediatría I CL 32 48 80 7 Clínica de Operatoria Dental II 
I9065 CI Prostodoncia Parcial Fija II CL 16 48 64 5 Prostodoncia Parcial Fija I 

I9059 CI 
Practicas Clínicas Propedéuticas IV 

N 0 48 48 3 
Prácticas Clínicas Propedéuticas 

III 
I9085 OP Laboratorio de Prótesis Total CL 16 32 48 4  
I9083 OP Laboratorio de Prótesis Parcial Fija CL 16 48 64 5  
I9087 CI Bioingeniería Odontológica  C 16 0 16 2  

 TOTAL  154 326 480 39  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

OCTAVO CICLO 

Clave Depto 
Nombre Tipo HTE

O HP  HT 
CR 

Prerreq 

I9027 OP Diseño y Administración del Consultorio Dental CT 16 16 32 3  
I9080 CI Desarrollo de Protocolo II C 32 0 32 4  

I9024 CI 
Cirugía Bucal II 

N 32 48 80 7 
Cirugía Bucal I y Practicas 
Clínicas Propedéuticas IV 

I9049 CI Ortodoncia I CL 32 32 64 6 Oclusión 

I9068 CI 
Prostodoncia Parcial Removible II 

N 16 48 64 5 

Prostodoncia Parcial Removible I 
y Practicas Clínicas 
Propedéuticas IV 

I9048 CI 
Odontopediatría II 

N 32 48 80 7 
Odontopediatría II, Prácticas 

Clínicas Propedéuticas IV 

I9066 CI 
Prostodoncia Parcial Fija III 

N 16 48 64 5 

Prostodoncia Parcial Fija II y 
Prácticas Clínicas Propedéuticas 

IV 
I9078 FM Redacción de Documentos Científicos CT 16 16 32 3  
I9082 OP Laboratorio de Ortodoncia CL 16 32 48 4  
I9084 OP Laboratorio de Prótesis Parcial Removible CL 16 32 48 4  
I9089 CI Implantología C 32 0 32 4  
I9093 CI Cirugía Maxilofacial C 32 0 32 4  
I9094 CI Disfunción de la Articulación Temporomandibular CT 16 16 32 3  
I9088 OP Gerodontología CT 32 32 64 6  

  TOTAL 192 256 448 40  
 
 

NOVENO CICLO 
 

Clave Depto.  
Nombre Tipo HTE

O HP  HT 
CR 

Prerreq 
I9060 CI Prácticas Profesionales en Clínica Integral Adultos P 0 200 200 13 Prostodoncia Parcial Fija III 
I9061 CI Practica Profesional  en clínica Integral Niños P 0 120 120 8 Odontopediatría II 

I9043 CI Odontogeriatría CL 32 40 72 7 
Prostodoncia Parcial Removible 

II 
I9050 CI Ortodoncia II CN 32 48 80 7 Ortodoncia I 
I9081 CI Seminario de Investigación Odontológica S 16 32 48 4  

I9038 OP 
Mantenimiento y Conservación de la Prótesis  Bucodental 
 P 0 32 32 2 Prostodoncia Total II 

I9086 OP Materiales Cosméticos en Odontología CL 16 48 64 5  
I9090 CI Odontología Basada en Evidencias T 0 64 64 4  
I9098 CI Seminario de Casos Clínicos S 0 64 64 4  
I8639 FM Propiedad Intelectual CT 20 12 32 4  

  TOTAL 80 472 552 50  
 

 
 
 



 
 

 ORIENTACIÓN EN LABORATORIO DENTAL 

Clave Depto. Nombre Tipo 
HTEO HP HT 

CR 
Prerreq 

I9082 OP Laboratorio de Ortodoncia CL 16 32 48 4  
I9083 OP Laboratorio de Prótesis Parcial Fija CL 16 48 64 5  
I9084 OP Laboratorio de Prótesis Parcial Removible CL 16 32 48 4  
I9085 OP Laboratorio de Prótesis Total CL 16 32 48 4  
I9086 OP Materiales Cosméticos en Odontología CL 16 48 64 5  

  TOTAL  80 160 272 22  
 
 
 

 ORIENTACIÓN EN CAMPOS EMERGENTES 

Clave Depto.  Nombre Tipo 
HTEO HP HT CR Prerreq 

I9087 CI Bioingeniería Odontológica  C 16 0 16 2  
I9088 OP Gerodontología CT 32 32 64 6  
I9089 CI Implantología C 32 0 32 4  
I9090 CI Odontología Basada en Evidencias T 0 64 64 4  
I9091 CI Odontología Forense C 16 0 16 2  
I9088 CI Seminario de Casos Clínicos S 0 64 64 4  

  TOTALES 96 160 256 22  
 
 
 
 

  ORIENTACIÓN EN MEDICINA BUCAL 

Clave Depto. Nombre Tipo 
HTEO HP HT CR Prerreq 

I9093 CI Cirugía Maxilofacial C 32 0 32 4  
I9094 CI Disfunción de la Articulación Temporomandibular CT 16 16 32 3  
I9095 BM Genética Craneofacial C 32 0 32 4  
I9096 CI Inmunología Estomatológica C 32 0 32 4  
I9097 CI Medicina Interna en Odontología C 0 48 48 3  
I9098 CI Seminario de Casos Clínicos S 0 64 64 4  

  TOTAL 112 128 240 22  
 
Área de Formación Optativa Abierta 
Cursar 10 créditos  
 

Clave Depto. Nombre Tipo 
HTEO HP HT CR Prerreq 

 
I9099 CI Fotografía Clínica CT 16 32 48 4  
I9100 MH Fundamentos de Actividades Artísticas CT 32 32 64 6  
I9101 OP Historia de la Odontología C 16 0 16 2  
I8639 FM Propiedad Intelectual CT 20 12 32 4  
I8559 SP Promoción de Estilos de Vida Saludable CT 16 16 32 3  
I8822 MH Actividades Físicas y Deportivas P 8 24 32 3  
I8638 CS Actualidades en Salud S 32 0 32 4  

  TOTAL 140 116 256 26  

 


